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Bogotá,D.C., viernes 24 de julio de 2020

Doctora
ILBA YOHANA CARDENAS PEÑA
Secretaria General
correo-e: gbermudez@concejobogota.gov.co
CONCEJO DE BOGOTA - SECRETARIA GENERAL
CALLE 36 # 28A-41
secretariageneral@concejobogota.gov.co

Asunto: RESPUESTA PROPOSICIÓN 601- 20205410348201

Respetada doctora Cárdenas:

Reciba un cordial saludo. La Secretaría Distrital de Seguridad, Convivencia y Justicia
–SDSCJ de acuerdo con lo dispuesto en el Acuerdo Distrital No. 637 de 2016 “Por el cual
se crean el Sector Administrativo de Seguridad, Convivencia y Justicia, la Secretaría
Distrital  de  Seguridad,  Convivencia  y  Justicia,  se  modifica  parcialmente  el  Acuerdo
Distrital 257 de 2006 y se dictan otras disposiciones “y en el Decreto 413 de 2016 “Por
medio  del  cual  se  establece  la  estructura  organizacional  y  las  funciones  de  las
dependencias de la Secretaría Distrital de Seguridad, Convivencia y Justicia y se dictan
otras disposiciones”, procede a dar respuesta a las preguntas contenidas en su petición,
de acuerdo con su competencia, de la siguiente manera:

1 –“¿Cuáles,  han sido  las  modificaciones  tecnológicas,  operativas  y  humanas
que se han hecho a la Línea 123 para hacerla más eficiente y atender a tiempo
las denuncias ciudadanas?”

Respuesta:  Se  han  adelantado  actualizaciones  y  modernizaciones  de  equipos  y
licenciamiento de plataformas tecnológicas en lo correspondiente a la herramienta de
recepción  y  despacho  de  incidentes  (CAD  –  ComputerAidedDispacth)  y  se  ha
implementado  una  estructura  tecnológica  moderna  y  acorde  con  recomendaciones
internacionales para sistemas de atención de emergencias. Durante el presente año se
adelanta  además  la  modernización  del  sistema  de  recepción  de  llamadas  y  se

gballesteros
Sello
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implementará una solución tecnológica de nueva generación NG911 que se integrará
con el sistema CAD recientemente adquirido y puesto en operación, completando de
esta forma la modernización de la plataforma tecnológica que soporta la operación del
NUSE 123.

2- “¿Cuánto dinero se ha invertido en la modernización de la Línea 123?”

Respuesta: De acuerdo con los últimos registros de la Interventoría del Convenio en su
parte financiera es de $ 126.642.168.688,00

3  –“¿En  qué  estado  se  encuentra  a  la  fecha  (día  de  respuesta  a  esta
proposición) ¿la Línea 123?”

Respuesta: Se tiene implementado y en operación lo correspondiente a la herramienta
de  recepción  y  despacho  CAD  denominada  PremierOne  y  en  fase  de  configuración  y
pruebas  previas  para  puesta  en  operación  la  solución  de  telefonía  NG911.

4  –“¿Cuál  ha  sido  la  experiencia  con  la  línea  123  desde  que,  decidieron
convertirla en la línea única die atención de emergencias y denuncias?”

Respuesta: En aras de contextualizar la respuesta, es pertinente indicar que el Número
Único de Seguridad y Emergencias 123 de Bogotá, se creó para atender únicamente los
reportes que en materia de emergencias se presentan en la ciudad, no es una línea para
recibir y gestionardenuncias, comoquiera que para cubrir esta necesidad existen otras
instancias de orden policivo y judicial.

De otra parte, los canales de la Línea 123 no deben ser utilizados para situaciones
distintas  a  su  misionalidad,  y  el  propósito  de  unificar  las  emergencias  a  través  de  un
solo  número,  fue justamente el  de procurar  la  atención de cada incidente por  las
diferentes agencias especializadas(Policía Metropolitana, Secretaría de Salud, Cuerpo
Oficial de Bomberos, Policía de Tránsito e IDIGER) de manera simultánea en tiempo real.

5 –“¿Qué impacto han tenido los cambios hechos en la línea 123 sobre la
seguridad de los ciudadanos?”

Respuesta: Con la renovación de la plataforma tecnológica, la ampliación de cobertura
de las cámaras de video vigilancia de la  ciudad y fortalecimiento de la  capacidad
operativa se está consiguiendo atender una mayor cantidad de solicitudes por parte de
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los ciudadanos, mejorando los tiempos de respuesta y por otra parte, con las cámaras,
se está haciendo presencia en los territorios que estadísticamente han mostrado mayor
impacto por conductas que afectan la seguridad.

8.  “¿Cuántas  bandas  delicuenciales  y  criminales  han  logrado  desarticular
desde la implementación de las medidas de seguridad anunciadas en junio?
Por favor discrimine el tipo de bandas desmanteladas”.

Esta Secretaría tiene como objetivo estratégico, implementar un plan de seguridad y
convivencia a través de la prevención y el control del delito, para lo cual fortalece las
capacidades operativas de las autoridades competentes, incrementando la percepción
de  seguridad  y  la  corresponsabilidad  ciudadana  para  mejorar  las  condiciones  de
seguridad y convivencia en Bogotá.

En este sentido, no tiene competencias de investigación y judicialización de delitos,
entre  ellos  los  relacionados  con  el  accionar  de  bandas  delincuenciales,  pues  esta
competencia es constitucional y legalmente designada a la Fiscalía General de la Nación
quienes  además  de  realizar  estudios  interdisciplinarios  de  fenómenos  criminales,
analiza  problemáticas delictuales o que tengan incidencia en la comisión de delitos, es
decir,  un  conjunto  de  injustos  penales  que  comparten  ciertos  factores  comunes,
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imputables a organizaciones o redes delictivas, que operan en determinada zona y que
puedan ser responsables de la comisión de crímenes.

A  partir  de  la  información  disponible  de  los  organismos  de  seguridad,  se  han
desarticulado grupos de delincuencia común organizada -GDCO de acuerdo con reportes
de la Unidad Nacional de Intervención Policial y de Antiterrorismo de la Policía Nacional
UNIPOL, los cuales se realcionan a continuación:

Estructura  delincuencial  denominada  “Los  Gregarios”  se  materializaron  051.
capturas  por  orden  judicial,  por  el  delito  de  Tráfico,  fabricación  o  porte  de
estupefacientes,  zonas  de  influencia  Santa  fe,  Kennedy,  Teusaquillo,  Ciudad
Bolívar,  Candelaria  y  Los  Mártires.
Desarticulación de grupo de delincuencia común organizada - GDCO denominada2.
“Los Shimano” se materializaron 04 capturas por orden judicial, esta estructura
delincuencial se dedicaba al hurto a personas y de bicicletas, se les imputaron los
delitos  de  concierto  para  delinquir,  hurto  calificado  y  agravado,  y  fabricación,
tráfico, porte o tenencia de armas de fuego, zonas de influencia barrios Luis Carlos
Galán, Los Cerezos, Bachue, Ciudadela Colsubsidio, y Rincón de las localidades de
Engativá y Suba.
Desarticulación  de  varios  grupos  de  delincuencia  común  organizada  -  GDCO3.
denominadas  “La  Dinastia,  Los  Grameros,  Los  Pueblerinos  y  La  Unión”  se
materializaron 23 capturas por orden judicial y 1 por flagrancia, se les imputaron
los  delitos  de  concierto  para  delinquir,  tráfico  fabricación  o  porte  de
estupefacientes  y  fabricación,  tráfico,  porte  o  tenencia  de  armas  de  fuego,  su
accionar delincuencial era expender y distribuir estupefacientes en vía pública e
inmuebles en las modalidades de menudeo y domicilio, utilizando armas de fuego
para el control territorial y sus integrantes cumplían diferentes roles delictivos para
el beneficio económico de las estructuras, se comunicaban por walkie tokie y sus
zonas de afectación eran parques, entornos residenciales y escolares.

Ahora bien, con el fin de brindar una respuesta integral a su requerimiento, se traslada
su inquietud a la Policía Metropolitana de Bogotá y Fiscalía General de la Nación, para
que en el marco de sus competencias se pronuncien sobre el asunto.

11 –“En el debate de control político que hicimos en enero sobre seguridad se
anunció  la  implementación  de  un  botón  de  pánico  para  alertar  sobre
situaciones de riesgo y actos delincuenciales:
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¿En qué va la implementación de esta? aplicación?

¿Tiene  esta  aplicación  alguna  conexión  hoy  con  la  línea  123,  cómo está
funcionando o se descartó definitivamente el uso de la aplicación?”

Respuesta: En relación con el botón de pánico, este no se ha implementado. Han
habido varias iniciativas de este tipo y se han analizado, pero todas ellas han quedado
en la etapa de análisis, porque en lo que corresponde con esta Administración, siempre
hemos indicado que colocar el botón en la página no tiene problema, pero dado que la
atención y despacho debe ser a través del 123, se requiere una integración con el
sistema PremierOne, para que se reciba la alerta por medio de un mensaje de texto o un
medio diferente a una llamada, lo cual se tiene proyectado una vez haya entrado en
pleno funcionamiento nuestra nueva planta telefónica.

12 –“También en ese debate· se anunció la utilización de drones en zonas críticas”.

¿Están funcionando actualmente y qué resultados han dado? 

¿Cómo se articula el ·trabajo de los drones y de la Línea 123?

¿Cómo se, articula con las cámaras de vigilancia?

Discrimine con cuántos  drones  y  cuántas  cámaras  de  seguridad cuenta  la  ciudad,
cuántas se van a adquirir, si se piensa aumentar el número,

¿Cuánto costarán esas adquisiciones y de dónde saldrán los recursos?”

Respuesta:

¿Están funcionando actualmente y que resultados han dado?

Con respecto al funcionamiento de las Unidades de Comando y Control Móviles (drones),
estos son operados por personal de la Policía Metropolitana de Bogotá- MEBOG,  por
tanto nos permitimos informarle que teniendo en cuenta que debido a que se relaciona
con actividades cuya naturaleza corresponde a la operatividad de los organismos de
seguridad y justicia, la Secretaría Distrital de Seguridad, Convivencia y Justicia ha dado
traslado  de  manera  oficial  a  la  Policía  Metropolitana  de  Bogotá,  con  el  fin  de  dar
respuesta  de  acuerdo  a  la  normatividad  vigente,  con  copia  a  esta  Secretaría
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¿Cómo se articula el trabajo de los drones y la línea 123?

Los equipos drones entregados a Policía MEBOG realizan el  almacenamiento de los
videos de manera local en los mismos dispositivos en memorias SD y el almacenamiento
de las grabaciones se realiza en NVR en los vehículos que se transportan los drones los
cuales tienen comunicación 4G, las grabaciones son administradas y aseguradas por el
personal que hace manejo de los equipos en mención, atendiendo los temas policiales;
el C4 tiene visualización de las cámaras de los drones por demanda en el momento que
se requiera y atienda un evento de seguridad o emergencia y se dé a conocer la
dirección de visualización vía web.

¿Cómo se articula con las cámaras de vigilancia?

Las  cámaras  de  vídeo  vigilancia  son  monitoreadas  por  personal  de  la  Policía
Metropolitana de Bogotá- MEBOG, por ser la entidad encargada de la recopilación de
imágenes y videos de las cámaras de vídeo vigilancia del Distrito Capital en el Centro
Automático  de  Despacho  -  C.A.D.  y  las  siete  (7)  salas  de  monitoreo  ubicadas  en
diferentes localidades de la ciudad. En el CAD converge la visualización y grabación de
todos y cada uno de los puntos del sistema de video vigilancia, con el fin de garantizar
la cadena de custodia de las imágenes en caso de solicitud de una autoridad judicial en
desarrollo de una investigación.

De esta manera la Policía Metropolitana de Bogotá, además de hacer parte del Comité
Operativo  de  Apoyo  y  Seguimiento  del  C4  a  través  del  comandante  del  Centro
Automático de Despacho – CAD y de tener presencia en las instalaciones del C4, se
integra operativamente así:

Mediante la operación de la Policía Metropolitana en el marco del Número Único de1.
Seguridad y Emergencias - NUSE 123, la cual se realiza desde las instalaciones del
C4, donde se ubica el Centro Automático de Despacho – C4 y se soporta sobre la
plataforma tecnológica suministrada por la Secretaría de Seguridad, Convivencia y
Justicia a través del C4.
El sistema de vídeo vigilancia de Bogotá, cuya operación se realiza en cabeza de la2.
Policía Metropolitana en el CAD y los 7 Centros de monitoreo/COSEC.
El  del  Sistema  de  Comunicaciones  de  Radio  Troncalizado,  dispuesto  por  la3.
secretaria para la atención de los eventos de seguridad y emergencias de la
ciudad.
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Mediante el fortalecimiento de las Redes de Apoyo con la integración a través de la4.
asignación de estaciones del Sistema de Información de recepción y despacho del
NUSE 123.
Participación en los Centros Operativos de Emergencia5.

“Discrimine cuántos drones cuenta la ciudad”

Actualmente  la  Policía  Metropolitana  de  Bogotá  cuenta  con  dos  (2)  Unidades  de
Comando y Control Móviles, equipados con cinco (5) Sistemas Aéreos Remotamente
Tripulados (SIART), que fueron entregados por la SDSCJ en el mes de julio de 2019 a la
Policía Metropolitana de Bogotá.

Cuántas cámaras de seguridad cuenta la ciudad, cuantas se van a adquirir, si
se piensa aumentar  el  número,  ¿cuánto costarán esas adquisiciones y de
donde saldrán los recursos?

(Cuántas cámaras de seguridad cuenta la ciudad)

Respuesta: Esta secretaria se permite presentar un cuadro resumen con la distribución
de cámaras del Distrito Capital con recursos de esta Secretaría y el Fondo de Desarrollo
Local - FDL, las cuales fueron instaladas y puestas en funcionamiento y visualización en
la Sala de Monitoreo del C4 y los 7 centros de monitoreo y visualización distribuidos, en
el mismo número de localidades de la ciudad. Ver Tabla Nº 1.

12. También en ese debate se anunció la utilización de drones en zonas
críticas. ¿Están funcionando actualmente y que resultados han dado?, ¿Cómo
se articula el trabajo de los drones y la línea 123? ¿Cómo se articula con las
cámaras de vigilancia?  Discrimine cuántos drones y cuántas cámaras de
seguridad cuenta la ciudad cuantas se van a adquirir, si se piensa aumentar el
número, ¿cuánto costarán esas adquisiciones y de donde saldrán los recursos?

¿Están funcionando actualmente y que resultados han dado?

Con respecto al funcionamiento de las Unidades de Comando y Control Móviles (drones),
estos son operados por personal de la Policía Metropolitana de Bogotá- MEBOG,  por
tanto nos permitimos informarle que teniendo en cuenta que debido a que se relaciona
con actividades cuya naturaleza corresponde a la operatividad de los organismos de
seguridad y justicia, la Secretaría Distrital de Seguridad, Convivencia y Justicia ha dado
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traslado de manera oficial a la Policía Metropolitana de Bogotá, con el fin de dar
respuesta de acuerdo a la normatividad vigente, con copia a esta Secretaría

¿Cómo se articula el trabajo de los drones y la línea 123?

Respuesta debe ser suministrada por C4

¿Cómo se articula con las cámaras de vigilancia?

Las cámaras de vídeo vigilancia son monitoreadas por personal de la Policía
Metropolitana de Bogotá- MEBOG, por ser la entidad encargada de la recopilación de
imágenes y videos de las cámaras de vídeo vigilancia del Distrito Capital en el Centro
Automático de Despacho - C.A.D. y las siete (7) salas de monitoreo ubicadas en
diferentes localidades de la ciudad. En el CAD converge la visualización y grabación de
todos y cada uno de los puntos del sistema de video vigilancia, con el fin de garantizar
la cadena de custodia de las imágenes en caso de solicitud de una autoridad judicial en
desarrollo de una investigación.

De esta manera la Policía Metropolitana de Bogotá, además de hacer parte del Comité
Operativo de Apoyo y Seguimiento del C4 a través del comandante del Centro
Automático de Despacho – CAD y de tener presencia en las instalaciones del C4, se
integra operativamente así:

Mediante la operación de la Policía Metropolitana en el marco del Número Único de1.
Seguridad y Emergencias - NUSE 123, la cual se realiza desde las instalaciones del
C4, donde se ubica el Centro Automático de Despacho – C4 y se soporta sobre la
plataforma tecnológica suministrada por la Secretaría de Seguridad, Convivencia y
Justicia a través del C4.
El sistema de vídeo vigilancia de Bogotá, cuya operación se realiza en cabeza de la2.
Policía Metropolitana en el CAD y los 7 Centros de monitoreo/COSEC.
El  del  Sistema  de  Comunicaciones  de  Radio  Troncalizado,  dispuesto  por  la3.
secretaria para la atención de los eventos de seguridad y emergencias de la
ciudad.
Mediante el fortalecimiento de las Redes de Apoyo con la integración a través de la4.
asignación de estaciones del Sistema de Información de recepción y despacho del
NUSE 123.
Participación en los Centros Operativos de Emergencia5.



   Radicado No. 20201000239292
   Fecha: 2020/07/24 12:04:39 PM
   Anexos: SIN ANEXOS Folios: 12
   Asunto: RESPUESTA PROPOSICIÓN 601- 20205410
   Destinatario: CONCEJO DE BOGOTA - SECRETARIA G
   Radicador: HUGO ACERO VELASQUEZ

Av. Calle 26 # 57 -83
Torre 7 Tel. 3779595
Código Postal: 111321
www.scj.gov.co

Los equipos drones entregados a Policía MEBOG realizan el almacenamiento de los
videos de manera local en los mismos dispositivos en memorias SD y el almacenamiento
de las grabaciones se realiza en NVR en los vehículos que se transportan los drones los
cuales tienen comunicación 4G, las grabaciones son administradas y aseguradas por el
personal que hace manejo de los equipos en mención, atendiendo los temas policiales;
el C4 tiene visualización de las cámaras de los drones por demanda en el momento que
se requiera y atienda un evento de seguridad o emergencia y se dé a conocer la
dirección de visualización vía web.

Discrimine cuántos drones cuenta la ciudad

Actualmente la Policía Metropolitana de Bogotá cuenta con dos (2) Unidades de
Comando y Control Móviles, equipados con cinco (5) Sistemas Aéreos Remotamente
Tripulados (SIART), que fueron entregados por la SDSCJ en el mes de julio de 2019 a la
Policía Metropolitana de Bogotá.

Cuántas cámaras de seguridad cuenta la ciudad, cuantas se van a adquirir, si
se piensa aumentar el número, ¿cuánto costarán esas adquisiciones y de
donde saldrán los recursos?

(cuántas cámaras de seguridad cuenta la ciudad)

Respuesta: Esta secretaria se permite presentar un cuadro resumen con la distribución
de cámaras del Distrito Capital con recursos de esta Secretaría y el Fondo de Desarrollo
Local - FDL, las cuales fueron instaladas y puestas en funcionamiento y visualización en
la Sala de Monitoreo del C4 y los 7 centros de monitoreo y visualización distribuidos, en
el mismo número de localidades de la ciudad. Ver Tabla Nº 1.

Tabla No. 1
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Fuente Secretaría Distrital de Seguridad, Convivencia y Justicia – julio 2020

El Distrito Capital paso de tener 378 cámaras de vídeo vigilancia en el 2016 a 5125
puntos visualizados al  terminar la vigencia 2019, con los cuales se cubrirá un alto
porcentaje de puntos de la ciudad que requieren ser vigilados y que a la fecha no
existen  cámaras  pendientes  por  adquirir,  ya  que  todos  los  contratos  de  vigencias
anteriores, incluyendo los del Fondo de Desarrollo Local, fueron recibidos a satisfacción
por parte de esta Secretaría, al mismo tiempo esta secretaria considera pertinente que
el 2020 sea el año del afinamiento, puesta a punto  y consolidación de la operación por
parte de la Policía MEBOG del Sistema de Vídeo Vigilancia la Ciudad.

Cuantas se van a adquirir, si se piensa aumentar el número, ¿cuánto costarán
esas adquisiciones y de donde saldrán los recursos?

El Plan de Desarrollo Económico, Social, Ambiental y de Obras Públicas para Bogotá,
D.C. 2020-2024: determinó como una de las metas de seguridad para el cuatrienio, el
Diseño e implementación al 100% del plan integral de mejoramiento tecnológico para la
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seguridad, y el fortalecimiento del Sistema Distrital de Vídeo Vigilancia de la ciudad,
aumentando en 15% el número de cámaras instaladas y en funcionamiento para el
Distrito Capital.

A través del nuevo proyecto de inversión titulado “Modernización de la Infraestructura
de Tecnología para la Seguridad, la Convivencia y la Justicia en Bogotá D.C”, se tiene
previsto realizar la meta No. 07 a partir de la vigencia 2021, que se asocia con el tema
de cámaras de video vigilancia, en donde su programación física y presupuestal  es de
VEINTICUATRO MIL MILLONES DE PESOS MONEDA CORRIENTE ($24.000.000.000), para
la  instalación de nuevas cámaras  y  herramientas  de video analítica  al  sistema de
vigilancia.

Tabla No. 2

Fuente Secretaría Distrital de Seguridad, Convivencia y Justicia – julio 2020
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El Distrito Capital paso de tener 378 cámaras de vídeo vigilancia en el 2016 a 5125 puntos
visualizados al terminar la vigencia 2019, con los cuales se cubrirá un alto porcentaje de puntos
de la ciudad que requieren ser vigilados y que a la fecha no existen cámaras pendientes por
adquirir, ya que todos los contratos de vigencias anteriores, incluyendo los del Fondo de
Desarrollo Local, fueron recibidos a satisfacción por parte de esta Secretaría, al mismo tiempo
esta secretaria considera pertinente que el 2020 sea el año del afinamiento, puesta a punto  y
consolidación de la operación por parte de la Policía MEBOG del Sistema de Vídeo Vigilancia la
Ciudad.

Cuantas se van a adquirir, si se piensa aumentar el número, ¿cuánto costarán esas
adquisiciones y de donde saldrán los recursos?

El  Plan de Desarrollo  Económico,  Social,  Ambiental  y  de Obras Públicas para Bogotá,  D.C.
2020-2024: determinó como una de las metas de seguridad para el cuatrienio, el Diseño e
implementación al 100% del plan integral de mejoramiento tecnológico para la seguridad, y el
fortalecimiento del Sistema Distrital de Vídeo Vigilancia de la ciudad, aumentando en 15% el
número de cámaras instaladas y en funcionamiento para el Distrito Capital.

 

Cordialmente,

HUGO ACERO VELASQUEZ
DESPACHO SECRETARIO DE SEGURIDAD

Anexos: SIN ANEXOS
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Proyectó: ZAYRA MERCEDES CASTILLO ACOSTA


